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2019 年 9 月 5 日 

商 工 中 金 

消費税率引き上げに伴う手数料等改定について 

 

２０１９年１０月１日からの消費税率引き上げに伴い、同日以降の手数料等を改定いたします。 

改定後の主な手数料は下記のとおりです。 

※金額はすべて消費税等を含みます。 

１．内国為替手数料 

種  類 区  分 

手数料 

現行 改定後 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

振込手数料 

（１件当り） 

窓口ご利用 

３万円以上 ５４０円 ８６４円 ５５０円  ８８０円 

３万円未満 ３２４円  ６４８円 ３３０円  ６６０円 

ＦＢ・ＩＢサービス 

３万円以上 ３２４円 ６４８円 ３３０円  ６６０円 

３万円未満 １０８円 ４３２円 １１０円  ４４０円 

商工中金ダイレクト 

ご利用 

３万円以上 無 料 
４３２円 

（注1） 
無 料 

 ４４０円 

（注1） 

３万円未満 無 料 
２１６円 

（注1） 
無 料 

 ２２０円 

（注1） 

ＡＴＭご利用 

３万円以上 ２１６円 ４３２円 ２２０円  ４４０円 

３万円未満 １０８円 ２１６円 １１０円  ２２０円 

送金手数料 

（１件当り） 
－ ４３２円 ６４８円 ４４０円 ６６０円 

代金取立手数料 

（１通当り） 

隔   地 ４３２円 
至急扱 ８６４円 

普通扱 ６４８円 
４４０円 

至急扱 ８８０円 

普通扱 ６６０円 

同  地（注2） 
２１６円 

（注3） 
２１６円 

２２０円 

（注3） 
２２０円 

特殊扱手数料 

 振込・送金組戻料 

（１件につき） 
６４８円 ６６０円 

 取立手形組戻料 

（１通につき） 
６４８円 ６６０円 

 取立手形店頭呈示料 

（１通につき） 
６４８円 ６６０円 

 不渡手形返却料 

（１通につき） 
６４８円 ６６０円 

（注1） テレホンバンキングによる振込は無料といたします。（ただし、テレホンバンキングによる振込先は事前にご登録いただい

た1先のみとなります。） 

（注2） 同地交換となる小切手（期日前日の手形で直接預金入金するものを含みます）の代金取立手数料及び特殊扱手数料は無料と

いたします。ただし、「振出日が先日付となっている場合で振出日呈示取立を依頼されるもの」を除きます。 

（注3） 同一支店宛も含みます。 

 



 
２．当金庫ＡＴＭお引出し手数料（お引出し 1件当り） 

曜日 ご利用時間帯 
手数料 

現行 改定後 

平日 
８：００～１８：００ 無料 

１８：００～２１：００ １０８円 １１０円 

土曜日 
９：００～１４：００ 無料 

１４：００～１７：００ １０８円 １１０円 

日曜日 ９：００～１７：００ １０８円 １１０円 

● 年末休日につきましては、各曜日の手数料とさせていただきます。 

● 土曜日、日曜日、年末休日のお取引は、下記の店舗に限らせていただきます。下記以外の店舗でのご利用時間は、平日

９：００～１８：００（一部の店舗は平日９：００～１７：００）です。 

本店・渋谷・池袋・神田・大森・八王子・横浜西口・川崎・千葉・名古屋・梅田 

 
 

３．その他の手数料 

種類 区分 
手数料 

現行 改定後 

残高証明書発行 

当金庫制定用紙（包括依頼）（１通につき） ３２４円 ３３０円 

当金庫制定用紙（個別依頼）（１通につき） ５４０円 ５５０円 

お客様指定の用紙（１通につき） １，０８０円 １，１００円 

監 査 法 人 様 ・公 認 会 計 士 様 からの依 頼 （ １依 頼 書 につき ） ３，２４０円 ３，３００円 

その他証明書発行 １通につき（残高証明書以外の証明書） １，０８０円 １，１００円 

自己宛小切手発行 １通につき ５４０円 ５５０円 

署名判登録・変更 １ 登 録 につ き （ 約 束 手 形 ・ 為 替 手 形 ・ 小 切 手 共 通 ） ５，４００円 ５，５００円 

手形用紙発行 約束手形・為替手形 １冊（５０枚） 
署名判なし １，０８０円 

署名判あり １，１８８円 

署名判なし １，１００円 

署名判あり １，２１０円 

小切手用紙発行 １冊（５０枚） 
（署名判なし）６４８円 

（署名判あり）７５６円 

（署名判なし）６６０円 

（署名判あり）７７０円 

再発行 １件当り（通帳・証書・キャッシュカード等） １，０８０円 １，１００円 

両替手数料（注1） お取扱い１件当り 

１００枚以下 無 料 

１０１～５００枚 ３２４円 ３３０円 

５０１～１，０００枚 ５４０円 ５５０円 

１，００１枚以上 
６４８円（１，０００枚ごとに

３２４円加算） 

６６０円（１，０００枚ごとに

３３０円加算） 

両替機利用手数料（専用

カードによるお支払い）

(注2) 

お取扱い１件当り 

１００枚以下 無 料（注3） 

１０１枚～５００枚 ２００円 

５０１枚以上 ４００円 

両替機利用手数料（現金

によるお支払い）(注2) 
お取扱い１件当り 

５００枚以下 ２００円 

５０１枚以上 ４００円 

（注1） 金種指定によるご預金払い戻しを含みます。汚損した現金の交換・記念硬貨の交換・同一金種の新券への両替は無料とさせてい

ただきます。 

（注2） 両替機設置店舗のみとなります。 

（注3） 同日中２回目（以降）の１００枚以下のお取引には、手数料２００円が必要になります。 

 

店舗により、一部商品・サービスをお取扱いしていない場合や、お取引条件が異なる場合がございます。 

また、上記以外の手数料についても、消費税引き上げに伴い改定する予定です。 

くわしくは、お取引店までお問い合わせください。 


